
  

  

Segreteria del Direttore Generale 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  l’articolo 24 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 
 
VISTO l’Avviso n. 3138/2021, indetto dal MUR, volto a finanziare la creazione di n. 5 centri 

nazionali dedicati alla ricerca di frontiera in ambiti tecnologici coerenti con le priorità 
dell’Agenda della Ricerca europea e con i contenuti del Piano Nazionale della Ricerca 
2021-2027, tra le quali rientra la tematica dello sviluppo di terapia genica e farmaci con 
tecnologia a RNA; 

 
VISTO il Decreto  n. 1035 del 17.6.2022 con cui il progetto ”National Center for Gene Therapy 

and Drugs based on RNA Technology”, allegato al presente Bando (Allegato 1), è stato 
ammesso a finanziamento nell’ambito dell’Investimento 1.4- Potenziamento strutture 
di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling 
Technologies - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR), per un 
importo pari a € 320.036.606,03 da utilizzarsi per lo sviluppo di Key Enabling 
Technologies relativa alla tematica “Sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia 
a RNA”; 

 
VISTO  il programma, della durata di 36 mesi a decorrere dal 1° novembre 2022, proposto 

dall’Università degli Studi di Padova, e gestito dalla Fondazione Centro Nazionale - 
Terapia Genica e Farmaci con Tecnologia a RNA (CN RNA & Gene Therapy), in qualità 
di HUB; 

 
CONSIDERATO CHE   il Centro Nazionale svolge attività di ricerca e promuove l’innovazione di 

livello nazionale e internazionale per trasformare la conoscenza scientifica nello 
sviluppo di terapie o procedure di interesse farmacologico e verificarne l’efficacia 
potenziale e la sicurezza in studi clinici; Il CN RNA & Gene Therapy è organizzato 
secondo una struttura HUB, Spoke e Affiliati allo Spoke; 

 
RILEVATO CHE  il programma CN RNA & Gene Therapy prevede l'attuazione di bandi a cascata per un 

importo pari al 10% del finanziamento assegnato finalizzati a sostenere progetti di 
ricerca fondamentale e industriale e sviluppo sperimentale attraverso l'erogazione di 
opportuni finanziamenti; la cui agevolazione prevista è concessa, compatibilmente con 
quanto previsto dal PNRR e, nello specifico, della MISSIONE 4 COMPONENTE 2, “Dalla 
ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 1.4, “Potenziamento strutture di ricerca e 
creazione di “campioni nazionali di R&S” su alcune Key Enabling Technologies, nonché 
ai sensi dell’art. 25 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 
2014, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in 
applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato pubblicato sulla G.U.U.E. L187 del 26 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2023/1407 del 23/11/2023

F
irm

atari: B
uttà A

lessandro



  

  

giugno 2014 (di seguito “Regolamento (UE) n. 651/2014”), e in linea con la 
Comunicazione UE 2014/C 198/01; 

 
VISTO   il bandoSpoke # 8: Platform for DNA/RNA delivery bando pubblico per la selezione di 

proposte progettuali da finanziare nell’ambito delle attività di ricerca dello spoke # 8: 
platform for dna/rna delivery, di cui al programma di ricerca del centro nazionale 
sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia a rna “national center for gene 
therapy and drugs based on rna technology (cn rna & gene therapy)”, a valere sulle 
risorse del piano nazionale ripresa e resilienza (pnrr), missione 4 “istruzione e ricerca”, 
componente 2 “dalla ricerca all’impresa”, linea di investimento 1.4 “potenziamento 
strutture di ricerca e creazione di campioni nazionali di r&s su alcune key enabling 
technologies”. Codice bando CN00000041_1, finanziato dall’unione europea – 
NEXTGENERATIONEU, emanato con Decreto del Direttore Generale n. 1215 del 
16/10/2023, pubblicato nell’Albo ufficiale di Ateneo in data 16 ottobre 2023 con rep. 
n. 8079, e successiva parziale rettifica pubblicata con DG/2023/1230 del 18/10/2023, 
la cui scadenza delle domande è stata fissata in data 15/11/2023; 

 
CONSIDERATO CHE  l’Università Federico II, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 5 dell’Avviso 

pubblico n° 3138 del 16/12/2021, partecipa all’attivazione dei “bandi a cascata” 
previsti dal programma di ricerca di cui all’Allegato 1, nonché dalle definizioni e dai 
Riferimenti normativi del suddetto bando; 

 
VISTO il punto A dell’art.12 del bando suddetto, nel quale si prevede che la verifica dei 

requisiti di ricevibilità, ammissibilità e conformità  sia svolta da un gruppo di Ateneo 
nominato con provvedimento dello Spoke; 

 

VISTA  la proposta, pervenuta dalla prof.ssa Angela Zampella, in qualità di referente scientifico 
del progetto RNA, e sentiti i Dirigenti delle Aree e dei Dipartimenti coinvolti; 

RAVVISATA  l’opportunità di costituire un gruppo di lavoro interdisciplinare e coeso al fine di 
svolgere le verifiche di cui al punto A dell’art.12 del bando suddetto;  

 

DECRETA 

 

la costituzione del  gruppo di lavoro per la verifica dei requisiti di ricevibilità, ammissibilità  e conformità 
del bando a cascata CN00000041, nella seguente composizione:  
 

• Dott.ssa Michela Russo – Capo Ufficio per la Didattica del Dipartimento di Farmacia; 

• Dott.ssa Anna D’Ambrosio – Capo Ufficio Ricerca Dipartimento di Farmacia; 

• Dott.ssa Maria Colangelo -  Ufficio Contabilità e Bilancio Dipartimento di Farmacia; 

• Dott.ssa Simona Ferraioli – Ufficio Coordinamento PNRR e Dipartimenti di Eccellenza; 

• Dott.ssa Francesca Pizza – Ufficio Affari Generali; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2023/1407 del 23/11/2023

F
irm

atari: B
uttà A

lessandro



  

  

• Dott.ssa Francesca Formica – Ufficio di supporto alle strutture di Ateneo per le procedure  
di affidamento; 

 

 
 
  
  IL DIRETTORE GENERALE 
 Alessandro BUTTÀ 
 

Direzione Generale: Alessandro Buttà, Direttore Generale 

Ufficio Segreteria del Direttore Generale 

Responsabile: Clara Campana,  Capo dell’Ufficio 

Tel: 081 2536239 – 081 25 37203 / 37251 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2023/1407 del 23/11/2023

F
irm

atari: B
uttà A

lessandro


